REQUERIMENTO Nº 036/2013

                                O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o
Plenário solicita o envio deste as  Suas Excelências André Puccinelli, Governador do Estado
de Mato Grosso do Sul, Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal, ao Senhor Jorge da Silva
Pires, Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, ao Senhor Fidelino Nunes Laureano,
Presidente do CMDR no sentido que seja feito uma parceria juntamente com a IAGRO, para
que haja devido acompanhamento na vacinação de brucelose aos pequenos produtores no
município de Nioaque- MS.

			JUSTIFICATIVA:

			È sabido que para induzirmos a imunidade ou proteção contra a doença a vacinação deve
ser feita em todas as fêmeas entre 3 e 8 meses de idade, como é uma vacina viva atenuada,
apresenta riscos para a saúde humana e, portanto, deve ser sempre aplicada sob a
responsabilidade técnica de um médico veterinário, ou um vacinador devidamente treinado e
supervisionado por esse médico veterinário, ainda temos que  onde não houver médicos
veterinários cadastrados o serviço oficial de defesa sanitária animal poderá assumir a
responsabilidade técnica, ou mesmo a execução da vacinação. Portanto, para os pequenos
produtores da região  há total displicência quanto aos métodos exigidos, até mesmo por falta
de informação e  ainda pela falta de recursos para arcar com tais despesas que serão
conseqüentemente geradas quando na contratação de um profissional para esta finalidade,
necessidade esta que poderá ser sanada com esta parceria, a com isso evitarmos trágicos e
suscetíveis problemas de saúde desses pequenos proprietários.

                                     Sala das Sessões em  20 de novembro de  2013

                                     VEREADOR JORGE FERNANDES LEMES -